P. Raymundus Tschudy, O.S.B., abbas Nullius Einsiedlensis in Helvetia (Einsiedeln).

Exc.mis archiepiscopis, episcopis, ceterisque Patribus propria subsellia in Aula conciliari iam occupantibus, Summus Pontifex ingressum facit in Basilicam Vaticanam, comitantibus em.mis cardinalibus et exc.mis patriarchis necnon Patribus concelebrantibus, dum chorus et omnes praesentes cantant antiphonam *Tu es Petrus* alternatim cum versiculis ps. 131.

Post brevem orationem ad altare papale, Summus Pontifex, alternatim cum concelebrantibus omnique populo, preces ad gradus altaris dicit. Prosequitur ritus modo indicato in *Ordine concelebrationis* ...

Rev.mus P. D. Emmanuel Bonet y Muixi, auditor S. R. Rotae, ad legile, Epistolam legit.

Primus e concelebrantibus, em.mus D. Ioseph card. Garibi y Rivera, Evangelium legit.

Ad offertorium, chorus Cappellae Sixtinae, alternantibus Patribus in cantu gregoriano, cantat *Salve Regina*.

Idem chorus, durante concelebrantium communionem, cantat *O Sacrum convivium*, et, alternantibus Patribus in cantu gregoriano, *Ubi caritas et amor*.

Sollemni benedictione a Summo Pontifice impertita, missa finitur.

Paramentis depositis, Papa ad solium accedit, dum concelebrantes sua loca in aula petunt.

2

Approbatio et proclamatio decretorum

Post missam, exc.mus P. D. Pericles Felici, arch. tit. Samosatensis, secretarius generalis Concilii, S. Evangelii codicem super paratum thronum statuit, dum chorus et Patres cantant *Christus vincit* cum ps. 116.

Dein P. D. Alfredus Ottaviani, card. primus diaconus, intimavit: Orate.

Omnes genuflectunt.

Summus Pontifex: Adsumus Domine ... una cum Patribus.

Card. diaconus: Levate.

Chorus: Exaudi nos Domine (6 vocibus, auctore Bartolucci).

Summus Pontifex: Mentem nostram ... Da quaesumus ...

Veni Creator Spiritus.

Chorus hymnum prosecutus est (4 vocibus, auctore Bartolucci) alternatim modo gregoriano cum Patribus.

Summus Pontifex: ꝛ Protector noster aspice Deus.

ꝛ Et respice in faciem Christi tui.

ꝛ Emitte Spiritum tuum et creabuntur.

ꝛ Et renovabis faciem terrae.

ꝛ Mitte nobis, Domine, auxilium de sancto.

ꝛ Et de Sion tuere nos.

ꝛ Ora pro nobis, sancta Dei Genetrix.

ꝛ Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

ꝛ Domine, exaudi orationem meam.

ꝛ Et clamor meus ad te veniat.

ꝛ Dominus vobiscum.

ꝛ Et cum spiritu tuo.

Oremus: Deus qui corda fidelium Sancti Spiritus illustratione docuisti, da nobis in eodem Spiritu recta sapere; et de eius semper consolatione gaudere.

Deus, refugium nostrum et virtus, adesto piis Ecclesiae tuae precibus, auctor ipse pietatis, et praesta: ut intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei Genetrice Maria, cum beatis apostolis tuis Petro et Paulo, et omnibus sanctis, quod fideliter petimus, efficaciter consequamur.

Actiones nostras, quaesumus Domine, aspirando praeveni, et adiuvando proseguere, ut cuncta nostra oratio et operatio a te semper incipiat et per te coepta finiatur. Per Christum Dominum nostrum.

Receptis documentis a Summo Pontifice, exc.mus P. D. Pericles Felici, *secretarius generalis Ss. Concilii*, ad ambonem accedit ac legit:

Paulus Episcopus, Servus servorum Dei, una cum sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

Constitutio Dogmatica de Ecclesia

Cum venia Beatissimi Patris, lego tantum initium et finem cuiusque capituli [*cf. pag. 784 ss.*]. Ita explicit Constitutio, Patres venerabiles. Queritur a vobis: *placetne an non placet?* Velint exc.mi subsecretarii Concilii una cum scrutatoribus adesse operationibus suffragii easque invigilare.

[*Intervallum*] Dum exspectatur exitus suffragationis, chorus exsequitur cantum *Confitebor tibi, Domine*, 5 vocibus, auctore Palestrina.

Secretarius generalis:

Paulus Episcopus, Servus servorum Dei, una cum Sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

Decretum de Ecclesiis Orientalibus Catholicis

[Cf. pag. 837 ss.]. Patres venerabiles, *placetne vobis an non placet* decretum modo lectum?

[*Intervallum*]. Dum exspectatur exitus suffragationis, chorus exsequitur cantum *Ave Maria*.

Secretarius generalis:

Paulus Episcopus, Servus servorum Dei, una cum Sacrosancti Concilii Patribus, ad perpetuam rei memoriam.

Decretum de Oecumenismo

[Cf. pag. 845 ss.]. Venerabiles Patres, *placetne an non placet* Decretum modo perlectum?

[*Intervallum*]. Dum exspectatur exitus suffragationis, chorus exsequitur cantum *Oremus pro Pontifice nostro Paulo ...*

Exc.mus secretarius generalis accedit ad solium et, coram Summo Pontifice genuflexus, ipsi nuntiat exitum suffragationis super constitutione dogmatica *de Ecclesia*.

Beatissime Pater, constitutio dogmatica *de Ecclesia* placuit Patribus 2151, 5 dissentientibus. [*Omnes plaudunt*].

Surgant omnes, sine mitra!

Summus Pontifex: In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti:

Constitutio dogmatica *de Ecclesia*, quae in hac Sacrosancta et Universali Synodo Vaticana Secunda legitime congregata modo lecta est, placuit Patribus.

Et Nos, Apostolica a Christo nobis tradita potestate, illam, una cum Venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus, et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus. [*plausus*].

Dum exspectatur exitus suffragationum super duobus Decretis, cantus exsequuntur: Chorus: *Exsultate Deo adiutori nostro*; Patres: *Salve Regina* (in cantu gregoriano); *Magnificat* (in cantu gregoriano, 8 G sollemni); Chorus (Patribus alternantibus in cantu gregoriano): *Ave Maris Stella*.

Secretarius generalis: Beatissime Pater, decretum *de Ecclesiis Orientalibus Catholicis* placuit Patribus 2.110, dissentientibus 39. [*plausus*].

Decretum vero *de Oecumenismo* placuit Patribus 2.137, dissentientibus 11. [*plausus*].

Surgant omnes!

Summus Pontifex: In nomine Sanctissimae et Individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti:

Decreta, quae in hac Sacrosancta et Universali Synodo Vaticana Secunda legitime congregata modo lecta sunt, placuerunt Patribus.

Et Nos, Apostolica a Christo nobis tradita potestate, illa, una cum Venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus, et quae ita synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus. [*plausus*].

Secretarius generalis: Audiant omnes! Pro decreto *de Ecclesiis Orientalibus catholicis*, Summus Pontifex statuit vacationem legis duorum mensium, facta tamen facultate patriarchis illam iusta de causa reducendi vel prorogandi.

Ill. mus D. Ioannes Baptista Ferrata, advocatus consistorialis, promotor Ss. Concilii, accessit ad Summum Pontificem et dixit:

Rogantur Protonotarii Apostolici hic praesentes, ut velint super Constitutionem et Decreta, nuper lecta et a Beatissimo Papa nostro Paulo VI adprobata una cum Venerabilibus Concilii Patribus, unum vel plura instrumentum vel instrumenta conficere ad perpetuam rei memoriam.

Rev. mus D. Franciscus Hannibal Ferretti, decanus Collegii Protonotariorum Apostolicorum: Conficiemus, vobis testibus.

Secretarius generalis: Audiant iterum omnes, et sedeant! Attentis multarum regionum difficultatibus quoad ieiunium eucharisticum, Summus Pontifex, petitionibus episcoporum benigne annuens, concedit ut hoc ieiunium, quoad cibos solidos dumtaxat, reducatur ad unam tantum horam ante Sacram Communionem [*plausus*] et quidem tum pro sacerdotibus, tum pro fidelibus. Dixi. [*plausus*].

3

**Constitutio Dogmatica
DE ECCLESIA****PAULUS EPISCOPUS****SERVUS SERVORUM DEI****UNA CUM SACROSANCTI CONCILII PATRIBUS
AD PERPETUAM REI MEMORIAM****CAPUT I****DE ECCLESIAE MYSTERIO**

1. Lumen gentium cum sit Christus, haec Sacrosancta Synodus, in Spiritu Sancto congregata, omnes homines claritate Eius, super faciem Ecclesiae resplendente, illuminare vehementer exoptat, omni creaturae Evangelium annuntiando (cf. *Mc.* 16, 15). Cum autem Ecclesia sit in Christo veluti sacramentum seu signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis humani unitatis, naturam missionemque suam universalem, praecedentium Conciliorum argumento instans, pressius fidelibus suis et mundo universo declarare intendit. Condiciones huius temporis huic Ecclesiae officio urgentiorem vim addunt, ut nempe homines cuncti, variis hodie vinculis socialibus, technicis, culturalibus arctius coniuncti, plenam etiam unitatem in Christo consequantur.